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STANOVISKO MIESTNEHO KONTROLÓRA K NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA-PODUNAJSKÉ BISKUPICE ZA ROKY 2021 

V zmysle ustanovenia §18f ods.1 písm. c) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov, predkladám miestnemu zastupiteľstvu odborné stanovisko k záverečnému 

účtu mestskej časti Bratislava–Podunajské Biskupice za rok 2021 pred jeho schválením. Účelom 

stanoviska je posúdenie náležitostí predloženého návrhu záverečného účtu, ktorý je mestská časť 

povinná zostaviť, najmä z hľadiska dodržania zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, zákona 

č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a ďalších zákonov, súvisiacich s hospodárením s finančnými 

prostriedkami a majetkom. 

A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA STANOVISKA  
Pri spracovaní stanoviska som vychádzal z posúdenia predloženého a zverejneného Návrhu 

Záverečného účtu mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice za rok 2021 (ďalej len „Záverečný 

účet“) z týchto hľadísk: 

1. ZÁKONNOSŤ PREDLOŽENÉHO NÁVRHU ROZPOČTU 
 

1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 

 

1. Návrh Záverečného účtu za rok 2021 je spracovaný v súlade s ustanoveniami zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov (ďalej aj ako „zákon o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“) a je predložený na prerokovanie miestneho 

zastupiteľstva v zákonom stanovenej lehote, t. j. do 6 mesiacov po uplynutí rozpočtového roka. 

2. Návrh zohľadňuje aj ustanovenia zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v 

znení neskorších predpisov (ďalej aj ako „zákon o rozpočtových pravidlách verejnej správy“). 

1.2. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany mestskej časti 

 

Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli mestskej časti dňa 14.4.2022, t.j. 

v zákonom stanovenej lehote najmenej 15 dní pred jeho schválením podľa § 16 ods. 2 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Taktiež je zverejnený na webovom sídle mestskej časti od 

14.4.2022.  

1.3. Dodržanie povinnosti auditu zo strany mestskej časti 

 

Mestská časť si splnila povinnosť podľa § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy, z ktorého vyplýva povinnosť obce dať si overiť účtovnú závierku audítorom podľa 

osobitného predpisu (v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a § 9 ods. 4 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov). Správa nezávislého audítora je 

súčasťou záverečného účtu. Audit vykonal Ing.  Ľudovít Fiala, č. licencie UDVA 1139, Veľkoblahovská 

6750/9E, 929 01 Dunajská Streda, na základe Zmluvy o  poskytovaní audítorských služieb č. 2022/013 

zo dňa 12.3.2020, ktorej predmetom je audit individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2021 
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podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a vykonaný v súlade so 

zákonom č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. o 

účtovníctve v znení neskorších predpisov v platnom znení,  audit konsolidovanej účtovnej závierky 

zostavenej k 31.12.2021,  overenie súladu výročnej správy za rok 2021 s účtovnou závierkou,  overenie 

iných skutočností vyplývajúcich zo zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení. Podľa  názoru audítora , 

priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie mestskej časti 

Bratislava-Podunajské Biskupice k 31. decembru 2021 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k 

uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, okrem vplyvu skutočností opísaných 

v odseku Základ pre podmienený názor, (podmienený názor), keďže účtovná závierka k 31. 12. 2020 

obsahovala významné nesprávnosti. V auguste 2021 nastali personálne zmeny na oddelení ekonomiky 

a správy majetku a dodatočne bola vykonaná inventarizácia k 01.01.2021. Následne účtovná jednotka 

vykonala významné opravy v účtovnom období 2021 ku dňu 01.01.2021. Opravy boli vykonané správne 

a v záujme odstránenia nedostatkov, ktoré vznikli nesprávnym účtovaním v roku 2020. Vzhľadom na 

vyššie uvedené a vzhľadom na to , že počiatočné stavy nebolo možné overiť v úplnom rozsahu, audítor 

vyslovil podmienený názor. Audit bol vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov 

(International Standards on Auditing, ISA). 

1.4. Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu 

 

1. Záverečný účet je spracovaný v zmysle ustanovení § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov. Predložený záverečný účet za rok 2021 obsahuje povinné 

náležitosti, ktorými sú podľa § 16 ods. 5 zákona. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

najmä: 

- údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

- bilanciu aktív a pasív, 

- prehľad o stave a vývoji dlhu, 

- údaje o hospodárení príspevkových a rozpočtových organizácií v jeho pôsobnosti, 

- prehľad o poskytnutých dotáciách podľa jednotlivých príjemcov, 

- údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

- hodnotenie plnenia programov mestskej časti. 

2. Záverečný účet obsahuje prehľad tvorby a použitia prostriedkov peňažných fondov, kde sú 

spracované prírastky a úbytky v rezervnom fonde, sociálnom fonde a fonde rozvoja bývania. Zároveň 

obsahuje prehľad o výsledku hospodárenia a jeho použití. Vo svojej textovej časti obsahuje podrobný 

rozbor skutočných príjmov a výdavkov, ako aj tabuľkové prílohy s prehľadom plnenia príjmov a 

výdavkov. Údaje o plnení rozpočtu sú spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v zmysle opatrenia 

MF SR č. 010175/2004-42 zo dňa 8. decembra 2004 v znení neskorších dodatkov, ktorým sa 

ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná 

pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy. 

3. Záverečný účet obsahuje údaje o plnení rozpočtu mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice, 

ktorý sa vnútorne člení podľa § 10  ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy na 

bežné príjmy, bežné výdavky, kapitálové príjmy, kapitálové výdavky a príjmové a výdavkové finančné 

operácie. 

4. Merateľné ukazovatele sú naďalej skôr formálne, bez skutočnej výpovednej hodnoty. Vybrané 

merateľné ukazovatele odporúčam do budúcnosti zmeniť tak, aby boli zvolené v nižšom počte, avšak 
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vzájomne porovnateľné aspoň medzi jednotlivými samosprávami (mestskými časťami) a umožnili aj 

verejné hodnotenie hlavných ukazovateľov.  

 

 

 

 

2. EKONOMICKÝ VÝVOJ 
Po uvoľnení opatrení, ktorými vláda čelila druhej vlne pandémie, sa stav domácej ekonomickej klímy 

zlepšoval len štyri mesiace (marec až jún). Slovenská ekonomika sa v roku 2021 čiastočne zotavila 

z prudkého prepadu a HDP posilnil o 3,1 %. K zotaveniu prispel najmä domáci dopyt pričom spotreba 

domácnosti by stúpla aj viac, nebyť šírenia pandémie na začiatku a konci roka. Priaznivá pandemická 

situácia počas letných mesiacov a  rozpúšťanie nahromadených úspor naďalej podporovali spotrebu 

domácností. Problémy priemyslu s  dodávkami komponentov sa však prehĺbili. Firmy museli zápasiť aj 

s rýchlo rastúcimi cenami vstupov, čo brzdilo dobiehanie strát zo začiatku pandémie. V dôsledku 

spomínaných prekážok klesla produkcia automobilového priemyslu takmer o tretinu. Keďže tvorí 

podstatnú časť nášho hospodárstva, jeho negatívny vývoj výrazne zabrzdil približovanie sa k  

predpandemickej úrovni. Zavádzanie opatrení na lokálnej úrovni len v  regiónoch s  najhoršou 

epidemiologickou situáciou pomohlo počas októbra udržať zvýšenú mobilitu a  tržby obchodníkov na 

vyššej úrovni ako pred rokom. Avšak následné prudké zhoršenie situácie viedlo opäť k  celoštátnym 

opatreniam a  lockdownu. Priemysel výrazne trpel nedostatkom komponentov, čo sa prejavilo v nižších 

exportoch. Čistá inflácia stúpla z 4,0% v júni na 5,0% v septembri, v decembri dosiahla až 5,8%, pričom 

rekordné úrovne ďalej láme aj v prvých mesiacoch roku 2022 (marec 10,1%).  Vývoj bol podporený 

pretrvávajúcim rastom cien stavebných materiálov v imputovanom nájomnom (medziročný nárast 

o 12,5 %). Mierny rast celkovej zamestnanosti v hospodárstve pramenil z rastu dopytu po práci vo 

verejnom sektore, pretože v súkromnom sektore pokles zamestnanosti pokračoval a trvá už sedem 

štvrťrokov po sebe. 

Hospodárenie mestskej časti bolo výrazne ovplyvnené závažnými chybami v účtovníctve, ktoré museli 

byť v priebehu II. polroka odstraňované pri rekonštrukcii účtovníctva a vyžiadali si enormné personálne 

a odborné zaťaženie. Tieto nedostatky mali za následok najmä odloženie nových investičných aktivít, 

pozastavením alokácie voľných prostriedkov z rezervného fondu. V dôsledku rastu cien komodít 

v stavebnom priemysle budú tieto odložené investície drahšie. Na príjmovej stránke rozpočtu 

nedochádzalo, oproti schválenému rozpočtu, k výpadkom. Daňové príjmy boli plnené nad 

rozpočtovaný príjem, a to najmä pri dani z nehnuteľností. Na budúce investície je určený aj výnos 

z poplatku za rozvoj, ktorý za dva roky jeho výberu dosiahol 297 680€ (osobitný účet) a ešte neboli 

vôbec čerpané.  Výdavky boli ovplyvnené jednak pokračujúcim tlakom na rast miezd vo verejnej 

správe, ale aj dodatočnými nákladmi súvisiacimi s pandémiou (dezinfekcia, respirátory, testovanie). 

Najvýznamnejšou investičnou akciou bolo začatie realizácie projektu „Zelené srdce Podunajských 

Biskupíc, úsek H“ v hodnote 348 680,26€, ktorého realizácia pokračovala aj v I. štvrťroku 2022. Celkový 

rast výdavkov bol ovplyvnený už  aj zvyšujúcou sa infláciou pri tovaroch a službách. Z dodávaných 

služieb najviac  sú finančne najnáročnejšie zimná údržba a kosenie verejnej zelene, pričom pri týchto 

službách dlhodobo odporúčam prevziať zodpovednosť čiastočne do vlastných kapacít miestneho 

úradu, čím sa zabezpečí najmä zvýšená operatívnosť služieb. Vhodne zvolená forma zabezpečovania 

verejnej služby ovplyvňuje hospodárnosť, výkonnosť a efektívnosť verejnej služby; určuje jej 
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postavenie na lokálnom ekonomickom trhu v rámci kompetencií samosprávy, samozrejme, v kontexte 

dopytu a spokojnosti príjemcov. Na strane príjmov stále pozorujem rezervy  najmä pri výške 

nájomného za pozemky, byty a nebytové priestory vo vlastníctve alebo správe mestskej časti aspoň na 

úroveň cien, akú ma stanovené hlavné mesta na území mestskej časti.  

 

3. ZOSTAVENIE  NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

 
Mestská časť postupovala podľa § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 

po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala do záverečného 

účtu mestskej časti. V súlade s § 16 ods. 2 citovaného zákona finančne usporiadala svoje hospodárenie 

vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli prostriedky svojho rozpočtu, finančné vzťahy k 

štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov. 

Pripomienky k zverejnenému návrhu 
K zverejnenému návrhu záverečného účtu som, v lehote na to určenej, vzniesol na rokovaní Komisie 

finančnej, podnikateľských činností a obchodu pripomienky k zrejmým chybám v písaní a počítaní. 

Tieto nedostatky boli následne odstránené.  

- Programová štruktúra vedená v rozpočtovom module Trimel nezodpovedá skutočnosti, keďže 

napriek uskutočneným zmenám vo schválenom rozpočte, tieto zmeny neboli prevedené aj 

rozpočtovom a účtovnom programe, a teda v Trimeli sa vyskytujú aj podprogramy, ktoré 

neboli schválené( podprogramy rozpočtu 4.6 a 4.7), ale aj naopak, niektoré podprogramy majú 

iné číselné označenie (3.3. Autodoprava ako 3.10),   alebo neboli v Trimeli vôbec vedené (5.3 

Ochrana verejného poriadku; 7.4 Výstavba miestnych komunikácií).  Tieto nezrovnalosti boli 

zapríčinené zlyhaniami zamestnanca zodpovedného za zostavenie rozpočtu a boli už bližšie 

opísané v Správe z kontroly dodržiavania vybraných ustanovení zákona 431/2001 Z.z. 

o účtovníctve. Programovú štruktúru pre daný rok je možné zmeniť iba k 1.1. pred importom 

schváleného rozpočtu, v priebehu roka nie je možné meniť programovú štruktúru.  V programe 

TRIMEL taktiež nebola úprava programovej štruktúry  podľa schváleného rozpočtu pre rok 

2021. V systéme RISSAM nebola programová štruktúra menená od 1.1.2014. 

 

- Nesprávne označenie dátumov schválenia uznesení pri rozpočtových opatreniach 

v zverejnenom návrhu. 

 

- Opraviť súhrnnú tabuľku v časti Hodnotenie plnenia programov na strane 11, ktorá nie je 

v súlade s údajmi uvedenými na stranách 12-20 pri hodnotení plnenia podprogramov 

Programu 3. Opraviť údaje v tabuľke čerpania bežných výdavkov na úseku školstva (str. 39) tak, 

aby boli v súlade s individuálnymi účtovnými závierkami škôl a programovým rozpočtom.  

 

- Upraviť programovú štruktúru podľa toho, ako bola schválená v rozpočte na rok 2021.  
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4. ROZPOČET NA ROK 2021 

 
1.  Mestská časť v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Rozpočet mestskej časti na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.  

2. Mestská časť hospodárila v roku 2021 podľa rozpočtu schváleného uznesením Miestneho 

zastupiteľstva mestskej časti č. 265/2018-2022 zo dňa 23.2.2021, vrátane rozpočtov rozpočtových 

organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti.  

3. Vzhľadom k tomu, že rozpočet na rok 2021 nebol schválený do 31. decembra 2020, pre obdobie od 

1. januára 2021 do dňa schválenia rozpočtu sa v prostredí mestskej časti Bratislava-Podunajské 

Biskupice uplatňovalo rozpočtové provizórium.   

4. Rozpočet bol v priebehu roka menený rozpočtovými opatreniami, na základe oznámení o výške 

dotácií zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy a pre školské zariadenia, v zmysle 

poskytnutých grantov a podľa aktuálnej potreby v zmysle požiadaviek jednotlivých oddelení. boli 

schválené starostom mestskej časti alebo Miestnym zastupiteľstvom  mestskej časti  Bratislava-

Podunajské Biskupice a zapracované do šiestich zmien rozpočtu:  

- Zmena č. 1  schválená zastupiteľstvom  dňa 27.04.2021 uznesením  č. 288/2018-2022 
- Zmena č. 2  schválená zastupiteľstvom  dňa 10.08.2021 uznesením  č. 336/2018-2022 
- Zmena č. 3  schválená zastupiteľstvom  dňa 28.09.2021 uznesením  č. 343/2018-2022 
- Zmena č. 4  schválená zastupiteľstvom  dňa 16.11.2021  uznesením  č. 362/2018-2022 
- Zmena č. 5  schválená starostom   dňa 29.12.2021  uznesením  č. 396/2018-2022 

bola vzatá na vedomie dňa 8.2.2022.   
5. Rozpočet výdavkov bol spracovaný podľa Vyhlášky Štatistického úradu SR č. 257/2014 Z. z., ktorou sa 

vydáva štatistická klasifikácia výdavkov verejnej správy.  

6. Rozpočet v súlade s ustanovením § 4 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

obsahoval aj zámery a ciele, ktoré mala mestská časť realizovať z výdavkov rozpočtu obce. Merateľné 

ukazovatele boli však v rozpočte skôr formálne, bez skutočnej výpovednej hodnoty. 

7. Rozpočtové opatrenia vykonané v roku 2021 boli na webovom sídle zverejnené až 28.10.2021 

(Opatrenia 1/2021, 2/2021 a 3/2021) a 26.11.2021 ( Opatrenie 4/2021), pričom však ide o opatrenia 

vykonané na základe uznesení Miestneho zastupiteľstva na jeho rokovaniach 27.4.2021, 10.08.2021, 

28.9.2021 a 16.11.2021.  

8. Rozpočtové opatrenia č. 5 schválené starostom dňa 29.12.2021 (zobrané na vedomie uznesením č. 

396/2018-2022 zo dňa 8.2.2022) bolo zverejnené dňa 26.1.2022. Rozpočtové opatrenie č.5 bolo 

vykonané nad rámec oprávnení vyplývajúcich zo splnomocňujúcich ustanovení uznesenia 

k schválenému rozpočtu (Uznesenie č.265/2018-2022 zo dňa 23.2.2022, časť C, bod. 5 – „vykonávať 

presun rozpočtovaných výdavkov medzi podprogramami, prvkami a položkami rozpočtovej 

klasifikácie v rámci jedného programu do výšky 20% pri zabezpečení vyrovnanosti alebo prebytku 

bežného rozpočtu (pričom pri dodržaní % limitu u každého presunu sa vychádza zo schváleného 

rozpočtu celého programu, z ktorého resp. v rámci ktorého sa vykonáva jednotlivý presun) najviac 

však celkovo 20 000 Eur“), keďže bol prekročený celkový limit pre takéto opatrenie. Oprávnenia 

vyplývajúce zo všeobecne záväzného nariadenia č. 6/2019 o zásadách hospodárenia s finančnými 

prostriedkami mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice však boli širšie, ale podľa uznesenia sa 

explicitne pre rok 2021 nemali uplatňovať. Vzhľadom na uskutočnenú rekonštrukciu účtovníctva, 

a v nej zistené nezrovnalosti, však považujem toto opatrenie za nevyhnutné pre zabezpečenie 



 

S t a n o v i s k o  m i e s t n e h o  k o n t r o l ó r a  k  n á v r h u  z á v e r e č n é h o  ú č t u  2 0 2 1   6 | Strana 

 

riadneho chodu mestskej časti.   

 

Rozpočet mestskej časti k 31.12.2021  v  € 

  
Rozpočet 
schválený 

Rozpočet po 
úpravách 

Skutočnosť k 
31.12.2021 

% plnenia 

 
Príjmy celkom 11 260 150 12 818 480,60 12 425 778,06 96,94 

 

Bežné príjmy 10 760 150 11 504 959 11 581 014,97      100,66 
 

Kapitálové príjmy 20 000 381 097,00 170 804,46 98,73 
 

Finančné príjmy 480 000 1 140 521,60 673 958,63       59,11 
 

Výdavky celkom 10 621 150 12 789 966,14 11 307 960,19       88,41     
 

Bežné výdavky 10 207 353 11 767 154,45 10 702 029,34       90,95 
 

Kapitálové výdavky 393 044 1 002 058,69 602 722,54       60,15 
 

Finančné výdavky 20 753,00 20 753,00 3 208,31      15,46 
 

 

9. V roku 2021 boli dosiahnuté celkové príjmy oproti schválenému rozpočtu  vyššie o 1 165 628,06 €, 

čo predstavuje 110,35% rozpočtovaných príjmov, oproti upravenému rozpočtu boli celkové príjmy  

nižšie o -392 432,54 €, čo predstavuje naplnenie príjmov na úrovni 96,94%.  

 

10. Výdavky za rok 2021 boli oproti schválenému rozpočtu vyššie o  686 810,19 €, teda 106,47% 

schváleného rozpočtu, vo vzťahu k upravenému rozpočtu boli celkové výdavky nižšie o - 1 482 

005,95 €, teda dosiahli čerpanie na úrovni 88,41%. 
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5. HOSPODÁRENIE MESTSKEJ ČASTI ZA ROK 2021 
 

1. Mestská časť vykázala za rok 2021  prebytok bežného rozpočtu vo výške 878 985,63 €, schodok 

kapitálového rozpočtu  vo  výške - 431 918 €  a  zostatok finančných operácií vo výške 670 750,32 

€. 

2. Mestská časť vykázala za rok 2021 výsledok rozpočtového hospodárenia vo výške  447 067,55 € 

zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. 

3. V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri 

usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto 

prebytku vylučujú nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu účelovo 

určené na bežné výdavky.  

4. Hospodársky výsledok po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov zo štátneho rozpočtu,  príjmov z 

potravinových účtov a z darov a grantov je vo výške  73 851,89 € a navrhuje sa použiť na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 73 851,89 €.  
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Plnenie príjmov 

1. Za rok  2021 boli dosiahnuté celkové príjmy vo výške 12 425 778,06 €, čo  predstavuje 96,94 % 

upraveného ročného rozpočtu (-392 432,54 €), 110,35% schváleného rozpočtu (+1 165 628€).  

2. Naplnenie bežných príjmov oproti upravenému rozpočtu dosiahlo úroveň 100,66%, keď ho prevýšili 

o 76 055 €. Vo vzťahu ku schválenému rozpočtu boli bežné príjmy vyššie až o 820 864€(107,63 %) 

3. V porovnaní štvorročného obdobia narástli celkové skutočné príjmy za rok 2021 oproti roku 2018 o 

13,83%, oproti roku 2019  narástli o 11,14%.  

4. V rámci štvorročného obdobia sme zaznamenali ešte výraznejší nárast bežných príjmov, ktoré 

narástli oproti roku 2018 o 29,64%, oproti roku 2019 narástli o 15,67%. Tento rast bol poháňaný 

najmä výrazným rastom priemernej mzdy (index rastu nominálnej mzdy v SR za rok 2021: +6,9%,) 

a udržanej nízkej nezamestnanosti, ktoré výrazne udržiavali celkový výnos dane z príjmov fyzických 

osôb napriek výpadkom hospodárstva z dôvodu opatrení proti šíreniu koronavírusu.  Oproti vývoju 

predchádzajúcich rokov (2016-2019) však ide o spomalenie rastu príjmov, nepochybne zapríčinenou 

aj stagnáciou značnej časti hospodárstva v dôsledku pandémie Covid 19.  

 

Plnenie príjmov za roky 2016-2021 

Rozpočet príjmov 
v EUR 

2016 
skutočnosť 

2017 
skutočnosť 

2018 
skutočnosť 

2019 
skutočnosť 

2020 Skutočnosť 
(Správa o 

hospodárení 
28.09.2021) 

2021                   
rozpočet  

2021      
skutočnosť 

 Bežné príjmy 7 561 758   8 169 208   8 933 413   10 012 545   11 012 307,48    10 760 150  11 581 015  
Kapitálové príjmy 599 695   289 268   316 648   331 604   549 371,87           20 000  170 804    
Finančné 
operácie 

714 257   1 610 939   1 666 915   836 336   
1 016 769,35         480 000  

673 959   
 

Príjmy celkom  8 875 710   10 069 415   10 916 976   11 180 485,00 12 578 448,70    11 260 150  12 425 778 
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Najvyšší podiel na naplnení celkových bežných príjmov predstavuje podiel na výnose dane z príjmov 
fyzických osôb, ktorý dosiahol 4 297 234 €, teda podiel 37,1%. Významných daňovým príjmom je 
podiel na výnose z príjmu dane z nehnuteľností vo výške 1 773 124 € (15,31%),  daň za užívanie 
verejného priestranstva 222 835 € (1,92%), miestny poplatok za rozvoj 176 217 (1,52%) a miestny 
poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 151 896 € (1,31%). 

Výnos dane z príjmu fyzických osôb výnos medziročne narástol o 169 080 € (4,1%, významnejší 
medziročný nárast zaznamenala daň z nehnuteľnosti, ktorá v porovnaní s rokom 2019 stúpla až o  
660 383 € € (59,35%), oproti roku 2020 stúpla o 157 212 € (9,73%).  

 

5. Príjem z prenájmu nehnuteľností má klesajúcu tendenciu, keďže ešte v roku dosiahol podiel 10% 

v sume 1 014 127 €, v roku 2021 to už bolo iba 692 967,38 € (5,98%) pričom najvýraznejšie sa to 

podieľal prenájom pozemku obchodnej spoločnosti Sehring Bratislava s.r.o. za účelom ťažby štrku, 

ktorý tiež klesal. Granty a transfery so sumou 3 448 452 € dosiahli podiel 29,78%.  
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Daňové príjmy 
6646 383,45 €

57,39%

Nedaňové príjmy
1486 179,26 €

12,83%

Granty a transfery
3 448 452,26

29,78%

Bežné príjmy (druhy)

DPFO
4297 234 €

64,66%

z nehnuteľností
1773 124 €

26,68%

pes
23 528 €
0,35%

hracie 
prístroje
1 549 €
0,02%

verejné priestranstvo
222 835 €

3,35%

odpady 
151 896 €

2,29%
Poplatok za rozvoj

176 217 €
2,65%

Podiel jednotlivých daňových príjmov na celkových daňových príjmoch
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Čerpanie výdavkov 

1. V roku 2021 boli výdavky celkom v objeme 11 307 960,19 €, čo je 88,41 % z celoročného 

plánovaného rozpočtu. Plnenie celkových výdavkov je nižšie ako bolo schválené v rozpočte. Výdavky 

za rok 2021 boli oproti schválenému rozpočtu vyššie o 686 810 € , teda 106,47% schváleného 

rozpočtu.  

2. Bežné výdavky slúžia hlavne na zabezpečenie plnenia hlavných úloh samosprávnych funkcií mestskej 

časti a základnú prevádzku zariadení zriadených mestskou časťou ako sú ZŠ, MŠ, opatrovateľskú 

činnosť a oblasť životného prostredia. Bežné výdavky zahŕňajú výdavky na mzdy, platy, poistné, 

tovary a služby, napr. cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, údržbu a opravy, nájomné, 

transfery a výdavky na splácanie úrokov z úveru. Bežné výdavky boli čerpané vo výške 

10 702 029,34 €, teda dosiahli naplnenie upraveného rozpočtu  na úrovni 90,95%, vo vzťahu ku 

schválenému rozpočtu boli bežné výdavky vyššie o 494 676 € (104,85%).  

 

3. Mestská časť vyčerpala v roku 2021 kapitálové výdavky v sume 602 722,54 €, teda iba 60,15% 

upraveného rozpočtu. Oproti schválenému rozpočtu boli kapitálové výdavky čerpané na úrovni 

153,35% keď prevýšili schválené kapitálové výdavky o sumu 209 679 €.  

 

Čerpanie výdavkov za roky 2017-2021 

Rozpočet 
výdavkov v EUR 

2017 
skutočnosť 

2018 
skutočnosť 

2019 
skutočnosť 

2020 
Skutočnosť 
(Správa o 

hospodárení 
28.09.2021) 

2021                   
rozpočet  

2021   
skutočnosť 

 Bežné výdavky 6 754 565 7 746 429 9 138 770 10 165 482 10 207 353 10 702 029 
 

Kapitálové  
výdavky 

1 804 094 1 760 395 
956 724 

810 733 393 044 602 723 
 

Finančné 
operácie 

20 753 47 425 20 829 18 201 20753 3 208 
 

Výdavky celkom  8 579 412 9 554 249 10 116 323 10 994 416 10 621 150 11 307 960 
 

 

 

 

4. V porovnaní štvorročného obdobia narástli celkové skutočné výdavky za rok 2021 oproti roku 2018 

o 38,15% (2 955 600€),medziročne sa zvýšili o 313 544 €(2,86%). 

 

5. V rámci štvorročného obdobia sme zaznamenali pomalší nárast čerpania bežných výdavkov, ktoré 

narástli oproti roku 2018 o 18,36% (1 753 711€), medziročne sa zvýšili o 536 547€ (5,28%). 

 

6. K prekročeniu schváleného rozpočtu došlo v programovej štruktúre iba na úrovni podprogramov či 

prvkov, konkrétne v podprograme 1.1 Manažment samosprávy (100,3%), podprograme 3.1 Právne 

služby mestskej časti (105,2%; 1625,16€), 3.3 Autodoprava (119,06%, 3849,42€, 6.1 Likvidácia 
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odpadu 100,6%, 7.3 Dopravné značenie (106,8%; 1102,73€), prvok 8.1.4 Materská škola Komárovská 

(101,96%,; 3378,29€, prvok 8.2.2 Základná škola Biskupická (110,56%; 63 152€), prvok 8.3.7 Školská 

jedáleň Komárovská (101,16%). Prekročenia indikujú porušenie § 13 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Rozpočet má byť pre mestská časťzákladným 

programovým dokumentom, podľa ktorého a na základe ktorého plánuje realizáciu a finančné 

zabezpečenie svojich úloh a povinností, ktoré plní v súlade s osobitnými predpismi. Len v prípade 

finančného zabezpečenia môže realizovať a plniť úlohy, môžu sa zaväzovať k záväzkom. Táto 

všeobecne platná povinnosť subjektov verejnej správy, a teda aj subjektov územnej samosprávy, je 

zakotvená v § 19 ods. 4 až 6 zákona č. 523/2004 Z.z., podľa ktorého subjekty verejnej správy: 

-musia zabezpečiť, aby sa verejné prostriedky uvoľňovali iba v takej výške, aká zodpovedá rozsahu 

plnenia úloh zahrnutých v rozpočte subjektu verejnej správy, 

-nie sú oprávnené zaväzovať sa v bežnom rozpočtovom roku na také úhrady, ktoré nemajú 

zabezpečené v rozpočte na bežný rozpočtový rok a zaťažujú nasledujúce rozpočtové roky z dôvodu 

nedostatku zdrojov v bežnom rozpočtovom roku, 

-verejné prostriedky sa môžu používať na krytie nevyhnutných potrieb a opatrení vyplývajúcich z 

osobitných predpisov. 
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Čerpanie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 

 

Funkčná klasifikácia 

Funkčná klasifikácia - COFOG charakterizuje funkciu výdavkov mestskej časti, pričom funkciou sa 

rozumie určitá oblasť činností, ktorú mestská časť vykonáva. Ku každému výdavku sa musí priradiť kód 

COFOG podľa funkcie, na ktorú daná transakcia slúži tak, aby vystihovala čo najlepšie jej charakter. 

V rozpočte na rok 2021 predstavujú navrhované výdavky mestskej časti (bez výdavkov škôl) pre oddiel 

Takmer 2/3 plánovaných bežných výdavkov je alokovaných pre funkčný oddiel Všeobecné verejné 

služby (63,73%), nasleduje oddiel Ochrana životného prostredia(11,15%), Ekonomická oblasť (8,82%), 

Sociálne zabezpečenie (5,72%), Vzdelávanie (1.7%), Bývanie a občianska vybavenosť (1,63%). 

Z celkových výdavkov predstavujú výdavky Oddielu Vzdelávanie viac ako 3/5 bežných výdavkov 

(62,03%). 

EK  61x  - mzdy
1 534 252,57

38,15%

EK  62x - odvody
529 331,89

13,16%

EK  63x - tovary a služby
1 866 917,20

46,42%

EK  64x - bežné transfery
90 832,07

2,26%

EK 65x -
splácanie 

úrokov
58,22
0,00%

Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie (mestská časť)

https://www.aspi.sk/products/lawText/7/158562/1/2?vtextu=funk%C4%8Dn%C3%A1%20klasifik%C3%A1cia#lema32
https://www.aspi.sk/products/lawText/7/158562/1/2?vtextu=funk%C4%8Dn%C3%A1%20klasifik%C3%A1cia#lema33
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Bežné výdavky mestskej časti podľa oddielov funkčnej klasifikácie 
(bez výdavkov rozpočtových organizácií) 

Funkčná klasifikácia Záverečný účet 2021 Podiel (%) 

Všeobecné verejné služby                   2 562 970,79  63,73% 

Obrana                         60 350,00  1,50% 

Verejný poriadok a bezpečnosť                         20 229,06  0,50% 

Ekonomická oblasť                       354 625,61  8,82% 

Ochrana životného prostredia                       448 249,06  11,15% 

Bývanie a občianska vybavenosť                         65 653,63  1,63% 

Zdravotníctvo                         31 344,57  0,78% 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 
                      179 830,22  4,47% 

Vzdelávanie                         68 181,21  1,70% 

Sociálne zabezpečenie                       229 957,82  5,72% 

Výdavky spolu                   4 021 391,97  100% 
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Čerpanie výdavkov podľa programovej štruktúry 

Záverečný účet obsahuje podrobné hodnotenie plnenia programov mestskej časti. Mestská časť 

Bratislava - Podunajské Biskupice má vypracovaný programový rozpočet v programovej štruktúre 

pozostávajúcej zo samostatných 13 programov, ktoré sa skladajú z podprogramov a prvkov pre lepšie 

sledovanie vecného a finančného plnenia. Na základe cieľov a merateľných ukazovateľov sa vykonáva 

hodnotenie a monitorovanie ako nástroj k zlepšeniu výkonnosti a kvality programového rozpočtovania.  

Najvýznamnejšou oblasťou z pohľadu objemu bežných výdavkov je program Vzdelávanie, ktorý v roku 
2021 predstavoval čiastku až 6 746 435€ (63,04%). Jedná sa o poskytnutie transferu z prídelu 
normatívnych prenesených a originálnych kompetencií na financovanie zriadených ZŠ, poskytnutie 
transferu z originálnych kompetencií na financovanie činnosti zriadených materských škôl, 
financovanie školských klubov detí pri ZŠ a financovanie školských jedální pri MŠ a ZŠ. Ďalším 
významných z pohľadu výšky výdavkov je program Administratíva/Správa mestskej časti, ktorý 
predstavuje za rok 2021 čiastku 2 114 285€ (19,76%) a tvoria ho činnosti spojené so správou mestskej 
časti, komplexná agenda administratívy, zahŕňajúca najmä mzdy, odvody, stravovanie zamestnancov, 
výdavky na réžie, energie, materiál. Treťou najvýznamnejšou oblasťou z pohľadu výšky výdavkov je 
odpadové hospodárstvo vo výške  418 224€ (3,91%), Pozemné komunikácie vo výške 351 034€ 
(3,28%), Interné služby mestskej časti vo výške 250 497€( 2,34%), Sociálne služby vo výške 242 485€ 
(2,27%). Ostatné programy mali podiel na bežných výdavkoch nižší ako 2%. Výdavky Programu 11 
Prostredie pre život klesli oproti roku 2019 z 249 847,96€ (2,73%) na 66 562 (0,62%) z dôvodu 
štrukturálnych prevodov  

Medziročne významný nárast bežných výdavkov zaznamenal aj program Administratíva (Správa 
mestskej časti), ktorého výdavky narástli oproti roku 2017 až o 116% a oproti roku 2019 o 57%. 
Tento nárast výdavkov bol spôsobený jednak rastom miezd, jednak tiež výrazným štrukturálnym 
posilnením tohto programu. Na druhej strane výrazný pokles výdavkov mal program  Prostredie pre 
život, ktorý oproti roku 2019 klesol až o 73%, a to z 249 848 € na 66 652 €.  
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Bežné výdavky podľa 
jednotlivých programov  

 Skutočnosť 
2021  

 Podiel 
%  

 Skutočnosť 
2019  

 Skutočnosť 
2018  

 Skutočnosť 
2018  

Skutočnosť 
2017 

zmena 
2021/2019    

(%) 

zmena 
2021/2017 

(%) 
  1- Plánovanie, manažment 

a kontrola  
                48 183     0,45%            13 106                11 125               11 125            10 491     268% 359% 

 

 2-Propagácia a marketing                  34 193     0,32%            31 853                36 382               36 382            29 288     7% 17% 
 

 3-Interné služby mestskej 
časti  

              250 497     2,34%         274 893              227 665             227 665         170 843     -9% 47% 
 

 4-Služby občanom                246 251     2,30%            97 396                96 350               96 350            79 969     153% 208% 
 

 5- Bezpečnosť, právo a 
poriadok  

                14 901     0,14%              9 802                14 397               14 397            13 454     52% 11% 
 

 6-Odpadové hospodárstvo                418 224     3,91%         502 801              688 045             688 045         549 015     -17% -24% 
 

 7- Pozemné komunikácie                351 034     3,28%         260 156              147 465             147 465         131 948     35% 166% 
 

 8-Vzdelávanie             6 746 435     63,04%      5 715 329          4 786 025         4 786 025      4 194 151     18% 61% 
 

 9-Zdravotníctvo/Šport                     6 724     0,06%            20 366                29 633               29 633            21 382     N/A N/A 
 

 10- Kultúra                162 254     1,52%         326 908              234 525             234 525         243 049     -50% -33% 
 

 11-Prostredie pre život                  66 562     0,62%         249 848              143 664             143 664         116 096     -73% -43% 
 

 12-Sociálne služby                242 485     2,27%         287 897              220 223             220 223         215 854     -16% 12% 
 

 13-Administratíva/Správa 
mestskej časti 

           2 114 285     19,76%      1 348 415          1 110 930         1 110 930         979 024     57% 116% 
 

 SPOLU          10 702 029     100,00%      9 138 770          7 746 429         7 746 429     6 754 564 17% 58% 
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Program 8 – Vzdelávanie/ Oddiel EK 09 Vzdelávanie  

Výdavkovo najvýznamnejší program Vzdelávanie narástol v rámci štvorročného obdobia oproti roku 2017 o 61%, oproti roku 2019 zaznamenal nárast 
18%, a to najmä v dôsledku rastu miezd pedagogických a nepedagogických zamestnancov.  Výdavky jednotlivých škôl a ich vývoj je zobrazený 
v tabuľkovom prehľade. Od roku 2019 najvýraznejšie rástli výdavky novovzniknutej Materskej školy Komárovská (105%), zo základných škôl rástli výdavky 
najrýchlejšie Základnej škole Biskupická (25,5%). 

Škola 

počet 
žiakov/detí 

Bežné výdavky 2019 
Bežné výdavky 2020 

(účtovné závierky škôl) 

Bežné výdavky 
2021 (Schválený 

rozpočet) 

Bežné výdavky 2021 
(Záverečný účet) 

Rozdiel      
2021-
2019 

Rozdiel 
% 

ZŠ MŠ 

Základná škola Podzáhradná 51  606   1 622 101 28% 1 811 054 29% 1 569 993 27% 1 880 650 27,9% 258 549 15,9% 

Základná škola Bieloruská  326   837 896 15% 917 070 14% 965 069 17% 1 008 050 14,9% 170 154 20,3% 

Základná škola Biskupická 204   620 186 11% 646 336 10% 677 374 12% 778 536 11,5% 158 350 25,5% 

Základná škola s materskou 
školou Vetvárska 124 41 572 692 10% 607 401 10% 512 575 9% 610 839 9,1% 38 147 6,7% 

Materská škola, Linzbothova    303 1 121 197 19% 1 106 796 17% 976 667 17% 1 192 564 17,7% 71 367 6,4% 

Materská škola, Estónska    419 877 197 15% 1 043 122 16% 829 221 14% 1 038 948 15,4% 161 751 18,4% 

Materská škola Komárovská    56 115 264 2% 206 654 3% 193 005 3% 236 849 3,51% 121 585 105,5% 

Celkovo 1260 819 5 766 533 100% 6 338 432 100% 5 723 904 100% 6 746 435 100% 979 902 17,0% 

 

 

 

 

 

  

http://www.hospodarenieobci.sk/profil/organizacia/31745041/2018
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B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2021 
Záverečný účet obce obsahuje bilanciu aktív a pasív k dátumu účtovnej závierky, ktorá je vyrovnaná 

na strane aktív aj pasív vo výške 32 581 540,77€. K 31.12.2021 bola vykonaná riadna inventarizácia 

majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v zmysle zákona o účtovníctve. Údaje v bilancii aktív 

a pasív síce korešpondujú s účtovnou závierkou za rok 2020, avšak niektoré z nich (napr. finančný 

majetok) sú zjavne chybné a nezhodujú sa so skutočnosťou zistenou z externých bankových potvrdení, 

a preto som pre porovnanie zvolil údaje z roku 2019, ktoré zachytávajú rozdiel počas dvoch rokov. 

 

Aktíva  Stav k 31.12.2019 
Stav k 

31.12.2021 
Rozdiel r.2021 

a r.2019 

Neobežný majetok, v tom 22 127 675 20 730 734 -1 396 941 

Dlhodobý nehmotný majetok 2 421 9 485 7 064 

Dlhodobý hmotný majetok 22 118 615 20 714 610 -1 404 005 

Dlhodobý finančný majetok 6 639 6 639 0 

Obežný majetok, v tom 9 529 037 11 842 879 2 313 842 

Zásoby 1 742 201 -1 541 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej 
správy 

7 141 378 8 135 081 993 703 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 32 228 118 732 86 504 

Finančný majetok 2 353 689 3 588 865 1 235 176 

Časové rozlíšenie 8 076 7 928 -148 

A k t í v a - spolu 31 664 788 32 581 541 916 753 

    

Pasíva Stav k 31.12.2019 
Stav k 

31.12.2021 
Rozdiel r.2021 

a r.2019 

Vlastné imanie, v tom 25 190 631 25 649 106 458 475 

Výsledok hospodárenia   10 990 10 990 

Záväzky, v tom 587 247 1 476 295 889 048 

Rezervy 4 500 3 300 -1 200 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej 
správy 

177 631 479 882 302 251 

Dlhodobé záväzky 4 088 552 143 548 055 

Bankvé úvery a výpomoci 0 227 824 227 824 

Krátkodobé záväzky 401 028 213 145 -187 883 

Časové rozlíšenie 5 886 910 5 456 140 -430 770 

P a s í v a – spolu 31 664 788 32 581 541 916 753 
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C. SLEDOVANIE DLHU MESTSKEJ ČASTI 

 
Celková suma dlhu mestskej časti  je k 31.12.2020:     2,17  % (227 824 eur) 

Úverová rezerva (do 60% bežných príjmov)     6 070 922,83€ 

Úverová rezerva (do 50% bežných príjmov)      5 021 131,70€ 

Bežné príjmy za rok 2020*(predchádzajúci rozpočtový rok)   10 497 911,39 € 

Skutočné bežné príjmy znížené o príjmy podľa §17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z  

predstavovali sumu          7 025 669,66 € 

*údaj vychádza z Rozpočtového informačného systému samosprávy za rok 2020 (RIS SAM), keďže 
údaje v Záverečnom účte za rok 2020 boli zjavne nesprávne.  Ak by sme vychádzali z údajov uvedených 
v Správe o rozpočtovom hospodárení mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice za rok 2020 po 
vykonaní opráv z 28.9.2021 - https://www.biskupice.sk/evt_file.php?file=10326  (11 012 307,48€) 
predstavovala by celková suma dlhu 2,07%. Od 1.1.2022 predstavuje celková suma dlhu mestskej časti 
1,97% (bežné príjmy roku 2021: 11 581 014,97€).  

 

Suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov, na základe výpočtov 

podľa predpokladaných dohodnutých podmienok, predstavuje max. 0,81 % skutočných bežných 

príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, t.j. neprekročí 25 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka, a to aj v prípade  ak by splácaniu návratnej finančnej výpomoci 

malo dochádzať už v roku 2022, táto má však odklad splátok na roky 2024 – 2027, pričom ročná 

splátka bude 56 956€, a preto pre suma ročných splátok je pre rozpočtový rok 2021 aj pre rok 2022 vo 

výške 0%.  

Podľa § 17 ods. 7 a 8 zákona. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy: Celkovou sumou dlhu 
obce alebo vyššieho územného celku sa na účely tohto zákona rozumie súhrn záväzkov vyplývajúcich 
zo splácania istín návratných zdrojov financovania, záväzkov z investičných dodávateľských úverov  a 
ručiteľských záväzkov obce alebo vyššieho územného celku. Do celkovej sumy dlhu obce alebo 
vyššieho územného celku podľa odseku 7 sa nezapočítavajú záväzky z pôžičky poskytnutej z 
Audiovizuálneho fondu,2 z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania, z úveru 
poskytnutého z Environmentálneho fondu, záväzky z pôžičky poskytnutej z Fondu na podporu umenia 
a záväzky z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie 
spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných programov spadajúcich do 
cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na základe medzinárodných zmlúv o 
poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume 
nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo 
vyšším územným celkom a orgánom podľa osobitného predpisu; to platí, aj ak obec alebo vyšší územný 
celok vystupuje v pozícii partnera v súlade s osobitným predpisom rovnako, najviac v sume 
poskytnutého nenávratného finančného príspevku. Do sumy splátok podľa odseku 6 písm. b) sa 
nezapočítava suma ich jednorazového predčasného splatenia. 
 
 

 

 

https://www.biskupice.sk/evt_file.php?file=10326
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Mestská časť k 31.12.2021 eviduje tieto záväzky: 

a) návratná finančná výpomoc z Ministerstva financií SR z dôvodu výpadku dane z príjmov fyzických 
osôb v dôsledku pandémie ochorenia Covid 19 v sume 227 824,00 € schválená Miestnym 
zastupiteľstvom dňa 28.10.2020, uzn. Č. 236/2018-2022.  

 

D. TVORBA A POUŽITIE PEŇAŽNÝCH FONDOV 
Mestská časť má na samostatných bankových účtoch vedené pohyby peňažných fondov, medzi ktoré 
patrí rezervný fond, sociálny fond a fond rozvoja bývania. Záverečný účet obsahuje podrobný prehľad 
prírastkov a úbytkov na uvedených účtoch.  

stav fondov v     €   Stav k 1.1.2021   Prírastky   Úbytky   Stav 31.12.2021  

 Rezervný fond          1 034 706,18                           -                         -              1 034 706,18  

 Sociálny fond                  7 387,37            29 661,51          26 257,51                  10 791,37  

 Fond rozvoja bývania                96 543,52                           -                         -                    96 543,52  

 SPOLU          1 138 637,07            29 661,51        26 257,51            1 142 041,07  

 

 

E. ZÁVEREČNÉ STANOVISKO 
 

Na základe vlastného zhodnotenia konštatujem, že záverečný účet je spracovaný v súlade s príslušnými 

právnymi normami a objektívne vyjadruje rozpočtové hospodárenie, ako aj stav majetku a záväzkov 

mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice.  

 

Záverečný účet obsahuje všetky povinné náležitosti v zmysle § 16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a podáva primeraný prehľad o príjmoch, výdavkoch a 

celkovom hospodárení mestskej časti. 

 

Na základe odporúčaní Útvaru Hodnota za peniaze do budúcnosti taktiež odporúčam pri merateľných 
ukazovateľoch používať namiesto ich vysokého počtu nižší počet porovnateľných ukazovateľov, avšak 
vo vyššej kvalite so skutočným, nielen formálnym, hodnotením.  Problematickou sa javí aj nízka 
štruktúra programového rozpočtu, potencionálna duplicitnosť  a náročná porovnateľnosť.  

 

Ročná účtovná závierka Mestskej časti Bratislava - Podunajské Biskupice za rok 2021 bola vykonaná v 

zmysle príslušných ustanovení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

Obsahuje súvahu k 31.12.2021, výkaz ziskov a strát a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných 

účtovných zásad, účtovných metód a ďalších vysvetľujúcich informácií. K 31.12.2021 bola vykonaná 

riadna inventarizácia v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve. 

Ročná účtovná závierka mestskej časti bola overená nezávislým audítorom v zmysle § 16 ods. 3 zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. V správe audítora (Audit vykonal Ing. 

 Ľudovít Fiala, , č. licencie UDVA 1139, Veľkoblahovská 6750/9E , 929 01 Dunajská Streda, na základe 
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Zmluvy o  poskytovaní audítorských služieb č. 2022/013 zo dňa 12.03.2020), je vyjadrený názor, že 

účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie mestskej časti Bratislava-

Podunajské Biskupice k 31.12.2021 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému 

dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, okrem možných 

vplyvov skutočností opísaných v odseku Základ pre podmienený názor (podmienený názor). 

 

 

Podľa § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov bol 

Záverečný účet zverejnený od 14.4.2022, čiže viac ako 15 dní pred jeho schválením na webovom sídle 

mestskej časti a na úradnej tabuli. 

 

Na základe týchto skutočností odporúčam, po zapracovaní navrhovaných úprav,  Miestnemu 

zastupiteľstvu Mestskej časti Bratislava - Podunajské Biskupice v zmysle návrhu uznesenia: 

 

schváliť  

  

1.  Celoročné hospodárenie bez výhrad 

2. Záverečný účet Mestskej časti Bratislava - Podunajské Biskupice za rok 2021 

 

 

 

V Bratislave 28.04.2022 

Mgr. Ján Komara 

miestny kontrolór 
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Vývoj bežných výdavkov podľa vybraných programov 2017-2021

 1- Plánovanie, manažment a kontrola  2-Propagácia a marketing  3-Interné služby mestskej časti

 4-Služby občanom  6-Odpadové hospodárstvo  7- Pozemné komunikácie

 10- Kultúra  11-Prostredie pre život  12-Sociálne služby


